



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL

BALANCE GENERAL

Al 31 DE FEBRERO DEL 2022

(Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	322,832,178.65	120,532,183.92	443,364,362.57	21.15%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	829,989.41	4,852,802.00	5,682,791.41	0.27%
DEPOSITO A PLAZO	(C)	805,000,000.00	-	805,000,000.00	38.40%
APORTES POR RECIBIR	(D)	755,374,207.00	(1,743,586.95)	753,630,620.05	35.95%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	0.00%
CUENTAS POR COBRAR		1,760,139.07	(59,902.66)	1,700,236.41	0.08%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS		21,024,087.75	(3,611,427.15)	17,412,660.60	0.83%
INVENTARIOS	(E)	55,929,408.42	(628,648.25)	55,300,760.17	2.64%
PEDIDOS EN TRANSITO	(F)	20,397,046.10	(6,337,200.77)	14,059,845.33	0.67%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		1,983,147,056.40	113,004,220.14	2,096,151,276.54	100.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS		430,555,825.74	-	430,555,825.74	14.54%
EDIFICIO NETO	(G)	2,076,460,870.39	(3,685,748.44)	2,072,775,121.95	69.98%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO	(H)	462,732,692.39	(4,067,053.15)	458,665,639.24	15.49%
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		2,969,749,388.52	(7,752,801.59)	2,961,996,586.93	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		1,151,260.00	-	1,151,260.00	12.68%
FIANZAS Y DEPOSITOS		827,314.28	-	827,314.28	9.11%
LICENCIAS		7,452,275.54	(349,640.04)	7,102,635.50	78.21%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		9,430,849.82	(349,640.04)	9,081,209.78	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		4,962,327,294.74	104,901,778.51	5,067,229,073.25	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR	(I)	(151,536,682.64)	1,611,890.43	(149,924,792.21)	68.24%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES		(26,558,156.74)	(15,346,161.51)	(41,904,318.25)	19.07%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(J)	(7,770,464.81)	(20,113,529.75)	(27,883,994.56)	12.69%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(185,865,304.19)	(33,847,800.83)	(219,713,105.02)	100.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS PARA ACCIONES FORMATIVAS ADOZONA		(75,045,670.61)	(3,323,499.49)	(78,369,170.10)	27.16%
FONDOS PARA PROYECTOS		(151,270,625.17)	140,180.23	(151,130,444.94)	52.37%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS	(K)	(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	20.48%
TOTAL OTROS PASIVOS		(285,408,209.61)	(3,183,319.26)	(288,591,528.87)	100.00%
TOTAL PASIVO		(471,273,513.80)	(37,031,120.09)	(508,304,633.89)	100.00%
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(3,763,300,304.00)	-	(3,763,300,304.00)	82.55%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(140,054,467.21)	(67,870,658.42)	(207,925,125.63)	4.56%
SUPERAVIT DONADO		(587,699,009.73)	-	(587,699,009.73)	12.89%
TOTAL PATRIMONIO		(4,491,053,780.94)	(67,870,658.42)	(4,558,924,439.36)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		(4,962,327,294.74)	(104,901,778.51)	(5,067,229,073.25)	100.00%

Nota: Actualmente la Institución no tiene Activos y Pasivos No Corrientes.

Revisado por:

 Lucia Monegro U.
 Encargada Depto. Contabilidad



Aprobado por:

 Bilma M. Erasme B.
 Directora De Adm. y Finanzas